Grande Comité de Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande

CBH VERDE GRANDE

Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande Instituído pelo Decreto Presidencial de 03.12. 2003 Unificado pela Resolução nº 58, de 26.11.2009, do Estado da Bahia e pelo Decreto nº 45261, de 23.12.2009, do Estado de Minas Gerais.

OFÍCIO CBHVG nº 097/2022/CONVOCAÇÃO

Montes Claros, 18 de novembro de 2022.

ASSUNTO: Convocação e Pauta – 38ª Reunião Plenária Ordinária

Prezados (as) Senhores (as) Membros do Comitê,

O Presidente do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande (CBHVG) usando da prerrogativa prevista no artigo 26º, inciso III, do Regimento Interno, convoca para a 37º Reunião Plenária Ordinária do Comitê, a ser realizada no dia 30 de novembro, no horário de 14h00 às 18h00, por videoconferência, para tratar dos seguintes temas:

PAUTA:

13h45: Abertura da sala

14h00: Verificação de quórum

14h15: Abertura da reunião

14h20: Apreciação da Ata da reunião anterior:

- 37ª Reunião Plenária Ordinária, realizada no dia 07 de junho de 2022.

14h30: Informes

- Processo de implementação de novos mecanismos e valores de cobrança pelo uso da água na Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande: *status* do processo

14h40: Apreciação da minuta de Deliberação CBHVG nº xxx/2022, que dispõe sobre o Plano de Aplicação (PA) 2023 - (Agência Peixe Vivo).

15h00: Apreciação da minuta de Deliberação CBHVG nº xxx/2022, que dispõe sobre o Plano Orçamentário Anual (POA) 2023 - (Agência Peixe Vivo).

15h10: Apreciação da minuta de Deliberação CBHVG nº xxx/2022, que dispõe sobre o Planejamento Anual de Atividades (PAA) 2023 - (Agência Peixe Vivo).

15h30: Apreciação da minuta de Deliberação CBHVG nº xxx/2022, que dispõe sobre alteração na composição, traz as competências do Grupo de Acompanhamento do Contrato de Gestão no âmbito do CBH Verde Grande e dá outras providências.

15h50: Apresentação do Produto 4 – Programa de Educação Ambiental da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande, com Foco na Gestão de Recursos Hídricos - PEA VG (Bruna Felício - Felco Faleiros Engenharia)



CBH VERDE GRANDE

Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande Instituído pelo Decreto Presidencial de 03.12. 2003 Unificado pela Resolução nº 58, de 26.11.2009, do Estado da Bahia e pelo Decreto nº 45261, de 23.12.2009, do Estado de Minas Gerais.

16h20: Apreciação da minuta de Deliberação CBHVG nº xxx/2022, que dispõe sobre a aprovação do Programa de Educação Ambiental da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande, com Foco na Gestão de Recursos Hídricos - PEA VG - (Agência Peixe Vivo).

16h35: Pausa

16h40: Ações hidroambientais na bacia do rio Juramento – Projeto Águas do Verde Grande

(Fortal Engenharia)

17h10: Implantação do monitoramento piezométrico telemétrico na Bacia Hidrográfica do Rio Verde

Grande (ANA/CPRM)

17h40: Encaminhamentos

17h50: Assuntos Gerais

18h00: Encerramento

Link para acesso à reunião: meet.google.com/hse-wwsv-yjz

Na oportunidade, lembramos a todos a importância da participação dos membros na Plenária que só pode deliberar se houver um número mínimo (quórum) de membros titulares presentes ou de suplentes no exercício da titularidade. Assim, caso tenha algum imprevisto, solicitamos **JUSTIFICAR** e, também, fazer contato com o seu suplente.

Solicitamos confirmação da participação pelo e-mail: secretaria@cbhverdegrande.org.br ou pelo (31) 97524-3579.

Atenciosamente,

Flávio Conçalves Oliveira

Presidente do CBH Verde Grande